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Профиль подготовки

«Защита в чрезвычайных ситуациях»

Основная образовательная программа высшего образования по

направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность профиль

«Защита в чрезвычайных ситуациях» разработана в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 25.05.2020 г. № 680 (с изменениями и дополнениями).

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию работодателя на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования,

учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ

учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин

(модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации

программ практик, программы практик, фонды оценочных средств по

практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд оценочных

средств для проведения государственной итоговой аттестации, рабочую

программу воспитания, календарный план воспитательной работы,

характеристику организационно-педагогических условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий, а также условий реализации

образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями

здоровья.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 25.05.2020 № 680;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля».

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр.

3. Формы обучения по программе:

− заочная.

4. Срок освоения программы:

− заочная форма – 4 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 240 з.е.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу, могут

осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 2.12

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации) от 25.05.2020 № 680, включают:

12 Обеспечение безопасности (в сфере защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в составе

организаций и учреждений, находящихся в ведении МЧС России и РСЧС);

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности

(в сферах: защиты в чрезвычайных ситуациях).

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся

выпускники, в соответствии с п. 1.13 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 25.05.2020 № 680:

проектно-конструкторские;

организационно-управленческие;

экспертный, надзорный и инспекционно-аудиторский.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (обеспечение безопасности)

1 12.009 12 Обеспечение безопасности

Профессиональный стандарт «Специалист по

гражданской обороне» (Утвержден приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 27.10.2020 №

748н) (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 2 декабря 2020,

регистрационный N 61199)

Область профессиональной деятельности (сквозные виды

профессиональной деятельности в промышленности)

2 40.209 40 Сквозные виды профессиональной

деятельности в промышленности

Профессиональный стандарт «Специалист в

сфере промышленной безопасности»

(Утвержден приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от

16.12.2020 № 911н). 1406.Регистрационный

номер.

3 40.054 40 Сквозные виды профессиональной

деятельности в промышленности

Профессиональный стандарт «Специалист в

области охраны труда» (Утвержден приказом

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 04.08.2014 №524н)

(зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 20 августа 2014 г.,

регистрационный № 33671), с изменениями,

внесенными приказами Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 5

апреля 2016 г. № 15 Он (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской

Федерации 25 апреля 2016 г., регистрационный

№ 41920) и от 12 декабря 2016 г. № 727н

(зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 13 января 2017 г.,

регистрационный № 45230).

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника программы

бакалавриата по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность.

Код

и наименование

профессиональ-

ного стандарта

Обобщенные трудовые

функции

Трудовые функции

Код Наименование
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40.209

«Специалист в

сфере

промышленной

безопасности»

А Осуществление

производственного

контроля на

опасном

производственном

объекте

6 Документационное

обеспечениесистемы

производственного

контроля

A/01.

6

6

Проведение

производственного

контроля за

соблюдением

требований

промышленной

безопасности

A/02.

6

6

40.054

«Специалист

в области

охраны труда»

А Обеспечение

функционирования

системы

управления охраной

труда в

организации

6 Сбор, обработка и

передача информации

по вопросам условий и

охраны труда

А/03.

6

6

Организация и

проведение

мероприятий,

направленных на

снижение уровней

профессиональных

рисков

A/04.

6

6

Содействие

обеспечению

функционирования

системы управления

охраной труда

A/06.

6

6

12.009

«Специалист

по

гражданской

обороне»

А Проведение

основных

мероприятий,

направленных на

выполнение

организацией

установленных

требований по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций

5 Ведение документов по

гражданской обороне и

действиямпо

предупреждению и

ликвидации

чрезвычайных

ситуаций в

организации

A/01.

5

5

В Выполнение

мероприятий по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций

6 Планирование

мероприятий по

гражданской обороне и

действий по

предупреждению и

ликвидации

чрезвычайных

ситуаций в

организации

В/01.

6

6

С Разработка

решений по

гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных

ситуаций в

организации

6 Разработка и

проведение комплекса

организационно-

технических

мероприятий по защите

работников и

материальных

ценностей организации

от опасностей,

возникающих при

военных конфликтах

или вследствие этих

конфликтов и

чрезвычайных

ситуаций

C/01.

6

6

Повышение

устойчивости

функционирования

эксплуатируемых

объектов организации

от опасностей,

возникающих при

военных конфликтах

или вследствие этих

конфликтов и

чрезвычайных ситуаций

C/04.

6

6

10. Направленность основной профессиональной образовательной программы

высшего образования – «Защита в чрезвычайных ситуациях».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции

обучающихся, установленные в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования по направлению


[…]


ПК-7; ПК-8

Б2.О Обязательная часть

Б2.О.01(У) Учебная практика:

Б2.О.01.01(О) Ознакомительная практика УК-1; УК-2; УК-6;

УК-8; УК-9; УК-11;

OПK-1; OПK-2;ОПК-

4; ПК-1

Б2.О.02(П) Производственная практика:

Б2.О.02.01(Э) Эксплуатационная практика УК-1; УК-2; УК-4;

УК-8; УК-9; ОПК-2;

ОПК-4; ПК-1; ПК-2;

ПК-4; ПК-6; ПК-8

Б2.О.02.02(Пд) Преддипломная практика УК-1; УК-2; УК-4;

УК-8; УК-9; ОПК-1;

ОПК-2; ОПК-3; ОПК-

4; ПK-1; ПK-2; ПК-3;

ПК-4; ПК-5; ПК-6;

ПК-7; ПК-8

Б2.В Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

Б3 Государственная итоговая аттестация УК-1; УК-2; УК-3;

УК-4; УK-5; УК-6;

УК-7; УК-8; УК-9;

УК-10; УК-11; OПK-

1; OПK-2; OПK-3;

OПK-4; ПК-1; ПК-2;

ПК-3; ПК-4; ПК-5;

ПК-6; ПК-7; ПК-8

Б3.01 Выпускная квалификационная работа УК-1; УК-2; УК-3;

УК-4; УK-5; УК-6;

УК-7; УК-8; УК-9;

УК-10; УК-11; OПK-

1; OПK-2; OПK-3;

OПK-4; ПК-1; ПК-2;

ПК-3; ПК-4; ПК-5;

ПК-6; ПК-7; ПК-8

ФТД Факультативные дисциплины

ФТД.01 Русский язык и культура речи УК-4

ФТД.02 Далеведение УК-5

ФТД.03 Высшее образование и культура

гражданственности

УК-5

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

Условия реализации программы бакалавриата должны соответствовать

установленным в разделе 4 федерального государственного образовательного

стандарта высшего образования по направлению подготовки 20.03.01

Техносферная безопасность, утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации (Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации) от 25.05.2020 № 680. В частности, в

соответствии с п. 4.4 указанного выше федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования при реализации программы

бакалавриата должны выполняться следующие требования к кадровым

условиям:

Реализация программы бакалавриата обеспечивается педагогическими

работниками Университета, а также лицами, привлекаемыми Университетом к

реализации программы бакалавриата на иных условиях.

Квалификация педагогических работников Университета должна

отвечать квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках и (или) профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников (в приведенных к целочисленным

значениям ставок), ведущих научную, учебно-методическую и (или)

практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой дисциплины

(модуля), в общем числе педагогических работников, участвующих в

реализации программы бакалавриата и лиц, привлекаемых, Университетом к

реализации программы бакалавриата на иных условиях, составляет не менее 70

процентов.

Доля педагогических работников (в приведенных к целочисленным

значениям ставок), имеющих ученую степень (в том числе ученую степень,

полученную в иностранном государстве и признаваемую в Российской

Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое звание, полученную в

иностранном государстве и признаваемое в Российской Федерации), в общем

числе педагогических работников, реализующих программу бакалавриата,

составляет не менее 60 процентов.

Доля работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) из

числа руководителей и работников организаций, осуществляющими трудовую

деятельность в профессиональной сфере, соответствующей профессиональной

деятельности, к которой готовятся выпускники (имеющих стаж работы в

данной профессиональной сфере не менее 3 лет), в общем числе

педагогических работников, реализующих программу бакалавриата, составляет

не менее 5 процентов.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе по

индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных программ

дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья обеспечиваются печатными и электронными

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и

требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и

лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной

аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами, если это

не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при прохождении

государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание

в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных

проемов, лифтов и других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены особые

условия для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для

слабовидящих.

2025-03-10T16:15:53+0300
Панайотов Константин Константинович
Я являюсь автором этого документа