РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу

. высшего образования (ОПОП ВО) 

программу подготовки бакалавров по направлению подготовки

20.03.01 «Техносферная безопасность»,

профиль «Защита в чрезвычайных ситуациях».

бакалавр________________________________,

форма обучения  заочная ______,

разработанную в Краснодонском факультете инженерии и менеджмента (филиал)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Луганский государственный университет имени В. Даля» (ЛГУ) и

утвержденную решением ученого совета ЛГУ 1 апреля 2023 г.

Рецензируемая ОПОП разработана в соответствии с требованиями Федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 20.03.01 «Техносферная безопасность» (ФГОС), утвержденного приказом

Минобрнауки России от 25.05.2020 г. № 680.
Рецензируемая ОПОП в полной мере соответствует локальному нормативному акту

ЛГУ и имеет следующую структуру:

1. Характеристика ОПОП ВО.

2. Учебный план, включая календарный график.

3. Рабочая программа воспитания.

4. Рабочие программы дисциплин (модулей).

5. Программы практик.

6. Программа государственной итоговой аттестации, включая требования к BKP

7. Оценочные материалы.

8. Учебно-методические материалы.

Заключение

Рецензируемая программа составлена с учетом региональных особенностей

профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей, имеет

комплексный и целевой подход для подготовки квалифицированного выпускника,

обладающего профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для

дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующему направлению.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный учебный

график, рабочие программы дисциплин (модулей), рабочая программа воспитания,

программы практик, оценочные материалы, методические материалы) и условия

реализации ОПОП ВО «Защита в чрезвычайных ситуациях», соответствуют требованиям

ФГОС и запланированным результатам освоения ОПОП ВО.

ОПОП «Защита в чрезвычайных ситуациях» разработана на основе

профессионального стандарта:

12.009 «Специалист по гражданской обороне», утвержденного приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 748н от 27.10.2020 г.

Материально-технические, информационно-коммуникационные, учебно-

методические и кадровые ресурсы образовательной организации соответствуют

содержанию профессиональной деятельности и профессиональным задачам, к которым

готовится выпускник.

Реализация основной образовательной программы подготовки бакалавров по

направлению 20.03.01 «Техносферная безопасность», обеспечивается педагогическими

кадрами, имеющими, как правило, базовое образование, соответствующее профилю
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